
Věda na scéně - Science on Stage

Jitka Houfková
KDF MFF UK Praha



2

� Science on Stage

� mezinárodní projekt – v současné době 27 zemí, 
především evropských

� navazování kontaktů mezi učiteli z různých zemí
a sdílení zkušeností

� rozvoj spolupráce učitelů a škol se špičkovými 
odborníky, vědeckými pracovišti a průmyslem

� určen učitelům přírodních věd na základních a 
středních školách

� v posledních letech se zaměřuje i na učitele 
z předškolních vzdělávacích zařízení a lektory 
volnočasových zařízení

Co je Věda na scéně



3

Co je Věda na scéně

� projekt probíhá v jedno až tříletých cyklech

� v rámci každého cyklu probíhají nejdříve národní akce

� v ČR Soutěžní přehlídka v rámci Muzejní noci v 
iQparku v Liberci

� vyvrcholením každého cyklu je mezinárodní festival, 
na kterém se setkávají vybraní reprezentanti ze všech 
zúčastněných zemí

� festival je vlastně několikadenní mezinárodní
„ veletrh nápad ů“ (jednotliví účastníci mají přidělené
své stánky, na kterých předvádějí své dovednosti),
doplněný dílnami, ukázkovými hodinami, 
přednáškami a pódiovými vystoupeními 
i kulturním a společenským programem



4

Historie Vědy na scéně

Physics on Stage – Fyzika na scén ě

� projekt začal v roce 1999
� první mezinárodní festival „PoS 1“ v roce 2000, CERN, 

Ženeva, 22 zemí, >500 učitelů

Science on Stage – V ěda na scén ě
� od roku 2005 – otevřeno všem přírodním vědám a 

matematice
� od roku 2008 bez finanční podpory Evropské komise
� mezinárodní festival v roce 2013: Posouvání hranic 

ve výuce p řírodních v ěd, Słubice - Frankfurt (Oder), 
26 zemí, 350 učitelů

� podrobné informace na www.science-on-stage.eu
� videa na www.youtube.com/user/ScienceonStageEurope/



5

Historie Vědy na scéně

České výpravy na PoS a SonS byly vždy 
velice úspěšné

� řada ocenění
� mezinárodní kontakty

� přiznaná inspirace českými projekty
a pomůckami od účastníků dalších ročníků



6

Historie Vědy na scéně

Národní soutěžní přehlídka v roce 2012

� 19 soutěžních projektů, které přijelo předvést
24 učitelů a lektorů

� odborná porota hodnotila i projev v angličtině

� přístupné veřejnosti, spojeno s Muzejní nocí –
přes tisíc návštěvníků

� finalisté: ubytování v Babylonu, prohlídka 
iQparku



7

Národní soutěžní přehlídka 2012



8

Národní soutěžní přehlídka 2012



9

Mezinárodní festival 2013



10

� ČR reprezentoval tým devíti učitelů
� Renata Rydvalová : Co se to kolem nás vznáší?
� Zdeněk Rakušan : Fyzika v knihovně
� Václava Kopecká : Hrátky s plasty
� Pavel Kone čný : Jak se teplo naučilo pracovat
� Kateřina Lipertová : Leonardův most
� Zdeněk Šabatka : Měření v elektrostatice
� Daniel Lessner : Kouzlem k základům teorie 

informace
� ÚDiF – Barbora Mikulecká, Vojt ěch Hanák : Příběh 

žárovky

Mezinárodní festival 2013



11

Mezinárodní festival 2013

Česká
výprava



12

Mezinárodní festival 2013



13

Budoucnost Vědy na scéně

� Mezinárodní festival 17. – 20. 6. 2015,
Queen Mary University, Londýn

� očekává se >350 učitelů z více než 27 zemí

BUĎTE PŘI TOM!
� české finále proběhne na jaře 2014

� přihlášky do 16. 2. 2014

� podrobné informace na www.science-on-stage.cz



14

Budoucnost Vědy na scéně

Řekněte o Vědě na scéně
svým kolegům,

učitelům chemie, biolog ie i fyziky !

Děkujeme☺.



15

Těšíme se na vaši účast v dalším ročníku
Vědy na scéně – Science on Stage!

scienceonstage@seznam.cz
www.science-on-stage.cz

Děkujeme za pozornost


